
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.05.2025 г. Красноярск № 433-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.12.2020 № 853-п «Об утверждении Порядка предоставления иного 
межбюджетного трансферта бюджету городского округа город Красноярск 
на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих 
автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских 
агломерациях, за счет средств дорожного фонда Красноярского края»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 12 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 05.12.2024 № 8-3382 
«О краевом бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п 
«Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие 
транспортной системы» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.12.2020 № 853-п «Об утверждении Порядка предоставления иного 
межбюджетного трансферта бюджету городского округа город Красноярск 
на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих 
автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских 
агломерациях, за счет средств дорожного фонда Красноярского края» 
следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 12 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 05.12.2024 № 8-3382 
«О краевом бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п 
«Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие 
транспортной системы» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

Порядок предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету 
городского округа город Красноярск на внедрение интеллектуальных



2

транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов 
управления дорожным движением в городских агломерациях, за счет средств 
дорожного фонда Красноярского края изложить в редакции согласно 
приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

В.В. Бахарь

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 21.05.2025 № 433-п

Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 14.12.2020 № 853-п

Порядок предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету 
городского округа город Красноярск на внедрение интеллектуальных 
транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов 

управления дорожным движением в городских агломерациях, 
за счет средств дорожного фонда Красноярского края

1. Порядок предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету 
городского округа город Красноярск на внедрение интеллектуальных 
транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов 
управления дорожным движением в городских агломерациях, за счет средств 
дорожного фонда Красноярского края (далее -  Порядок) устанавливает 
процедуру предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету 
городского округа город Красноярск на внедрение интеллектуальных 
транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов 
управления дорожным движением в городских агломерациях, за счет средств 
дорожного фонда Красноярского края (далее -  Иной межбюджетный 
трансферт, край).

Для целей настоящего Порядка под городскими агломерациями 
понимаются агломерации, образованные городами с численностью населения 
свыше 300 тыс. человек по состоянию на 31 декабря 2017 года.

Иной межбюджетный трансферт предоставляется в целях 
софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств 
муниципального образования городской округ город Красноярск, возникающих 
при осуществлении органами местного самоуправления городского округа 
город Красноярск полномочий по организации дорожного движения при 
реализации мероприятий по внедрению интеллектуальных транспортных 
систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным 
движением в городских агломерациях (далее -  интеллектуальные транспортные 
системы), направленных на достижение результатов регионального проекта 
«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства (Красноярский край)», 
обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального 
проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства», входящего в 
состав национального проекта «Инфраструктура для жизни».

2. Условием предоставления Иного межбюджетного трансферта является



заключение соглашения о предоставлении Иного межбюджетного трансферта 
из краевого бюджета местному бюджету, предусматривающего обязательства 
муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт 
(далее -  Соглашение).

3. Соглашение формируется и заключается между министерством 
транспорта Красноярского края (далее -  министерство) и Администрацией 
города Красноярска (далее -  получатель ИМБТ) в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» (далее -  ГИИС «Электронный 
бюджет») в соответствии с Типовой формой соглашения о предоставлении 
иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, 
из федерального бюджета бюджету субъекта Красноярского края, 
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 14.12.2018 №270н.

Соглашение заключается до 15 февраля очередного финансового года.
В случае распределения Иного межбюджетного трансферта законом края 

о внесении изменений в закон края о краевом бюджете на текущий финансовый 
год и плановый период Соглашение заключается не позднее 30 дней после дня 
вступления в силу указанного закона.

4. Для предоставления Иного межбюджетного трансферта получатель 
ИМБТ представляет в министерство с сопроводительным письмом выписку 
из решения о местном бюджете (выписку из сводной бюджетной росписи 
местного бюджета), подтверждающую наличие бюджетных ассигнований 
на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт 
(далее -  выписка).

Сопроводительное письмо с приложением выписки представляется 
получателем ИМБТ в министерство на бумажном носителе нарочным или 
посредством почтовой связи и регистрируется министерством в день ее 
поступления с указанием номера регистрационной записи, даты.

5. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня представления 
получателем ИМБТ документов, указанных в пункте 4 Порядка, рассматривает 
их и принимает решение в форме приказа о предоставлении или об отказе 
в предоставлении Иного межбюджетного трансферта.

6. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении Иного 
межбюджетного трансферта являются:

1) непредставление в полном объеме документов, указанных в пункте 4 
Порядка;

2) представление выписки, содержащей недостоверные сведения.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении Иного 

межбюджетного трансферта министерство в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия указанного решения направляет получателю ИМБТ путем почтового 
отправления с уведомлением о вручении решение об отказе в предоставлении

2



3

Иного межбюджетного трансферта с указанием оснований отказа.
Получатель ИМБТ в течение 1 рабочего дня устраняет обстоятельства, 

послужившие основанием для принятия решения об отказе в предоставлении 
Иного межбюджетного трансферта, и вправе в течение 1 рабочего дня повторно 
направить документы, указанные в пункте 4 Порядка.

7. В случае принятия решения о предоставлении Иного межбюджетного 
трансферта министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 
о предоставлении Иного межбюджетного трансферта направляет получателю 
ИМБТ в ГИИС «Электронный бюджет» проект Соглашения.

Получатель ИМБТ осуществляет подписание Соглашения в течение 
15 рабочих дней, следующих за днем размещения проекта Соглашения в форме 
электронного документа в ГИИС «Электронный бюджет».

Министерство подписывает Соглашение в ГИИС «Электронный бюджет» 
в течение 5 рабочих дней, следующих за днем подписания Соглашения 
получателем ИМБТ.

8. Перечисление Иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета 
осуществляется на единый счет бюджета муниципального образования, 
открытый финансовому органу муниципального образования в Управлении 
Федерального казначейства по Красноярскому краю, в срок, установленный 
Соглашением.

9. Для перечисления Иного межбюджетного трансферта получатель 
ИМБТ представляет в министерство заявку на финансирование по форме, 
предусмотренной Соглашением.

10. Получатель ИМБТ представляет в министерство отчет о расходах, 
в целях софинансирования которых предоставлен Иной межбюджетный 
трансферт, и отчет о достижении значений результатов использования Иного 
межбюджетного трансферта по форме и в сроки, предусмотренные 
Соглашением.

11. Ответственность за нецелевое использование средств Иного 
межбюджетного трансферта, а также за достоверность представленных 
сведений возлагается на получателя ИМБТ.

12. Контроль за соблюдением получателем ИМБТ условий, целей 
и порядка предоставления Иного межбюджетного трансферта осуществляется 
министерством, службой финансово-экономического контроля и контроля 
в сфере закупок Красноярского края.

13. Результатом использования Иного межбюджетного трансферта 
является реализация мероприятий, предусмотренных паспортом локального 
проекта Красноярского края «Создание (модернизация) интеллектуальных 
транспортных систем в целях реализации мероприятия «Внедрение 
интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию 
процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, 
включающих города с населением свыше 300 тысяч человек» 
в городской агломерации Красноярска», утвержденного в установленном 
законодательством порядке.



Значения результатов использования Иного межбюджетного трансферта 
устанавливаются Соглашением.

14. Не использованный по состоянию на 1 января финансового года, 
следующего за отчетным, остаток средств Иного межбюджетного трансферта 
подлежит возврату в краевой бюджет в сроки, установленные бюджетным 
законодательством.

4


